§. 165. Deinde 2. poterit & distinctio ista hoc modo explicari, vt per verum intelligatur is, qui non tantum actu ipso vagatur, sed & expressis verbis animum deserendi prius domicilium

declarauit; per *præsumptum is*, qui vagatur quidem, sed de cuius animo certo non constat, verum coniecturis est opus. Atque hoc modo intellecta distinctio est quidem diuisio rei, sed analogica, quia *vero vagabundo* definitio nostra primario, *præsumpto*, secundario competit, dedimus autem *præsumptu* vagabundi exempla iam supra §. 129. & 132.

§. 166. An vero in hoc significatu is, qui ob delictum ex Patria aufugit, pro *vagabundo præsumpto* haberi debeat, valde dubito, non equidem ob l. 22. ff. quibus mod. *vifus fr. amit.* a Carleualio §. 163. adductam, cuius arg. id solum euincit, quod domiciliū sola absentia corporea & ipso iure non amittatur, sed quia coniectura ab actu *vagationis* desumpta in hoc casu non probat animum deserendi domicilii, cum aperte alia adsit ratio, metus sc. *pcnæ* promerita ob delictum comissum. Igitur si aliae coniecturæ non adsint, negarem omnino eiusmodi fugituum pro *vagabundo* habendum esse.

§. 167. Neque frustranea est hæc duplicitis significatus in distinctione allata discrecio. Nam et si huiusmodi delinquentem fugitiuum concederim esse *vagabundum præsumptum* in acceptione prima §. 264. in eo tamen latet discrepantia, quod *vagabundo præsumpto* primi significatus, competant solum certi effectus vagabundorum verorum, & ii quidem, qui expresse a iure Civ. iis tribuuntur; At *vagabundo præsumpto* posterioris acceptio, cum ei definitio vagabundi competit, competent etiam effectus atque proprietates vagabundi omnes. Quod pro differentia harum duarum acceptiōnum notasse non erit inutile.

§. 168. Atque iam ad *effectus vagabundorum* properandum esset, seu; *quænam sint iura eorundem?* Quæ quidem, ex antatis circa definitionem occurrentibus tricis non difficile esset ostendere. Sed cum effectus sit extra rem, atque iam præter opinionem excreverit disputatio *præsens*, hinc titulo eiusdem per iam tradita satisfactum a me esse arbitror, aut, si nondum satisfactum fuerit, a te B. L. ob materię grauitatem, & quod via regia nemine præante, media inter biuia, triuia ac deuia, inventienda fuerit, disquisitionem effectuum, si Deus voluerit, peculiari dissertationi referuans.

§. 169.

§. 169. *Contrarium vagabundi, ut nec hoc omittam, est acquisitionis novi domicilii, quæ quomodo contingat a Dr. Struv. Ex. 9. §. 21. seqq. B. Lauterbach. Disp. de domicilio & aliis passim late ostenditur, ad quos breuitatis studio me remitto, illud solum repetens, quod domicilium neque sola animi contestatione l. 20. ff. ad municip. neque sola habitatione l. 17. §. 5. & 13. ff. eod. constituatur, ac propterea si v. g. Exules per aliquod temporis spatium, e. g. per annum, biennium &c. in ciuitate quadam habitent, non tamen id sufficere, ut statum vagabundorum cum statu domicilii permutasse censi debant.*

ADDITIO.

DISPUTATIO II.

DE

IVRE VAGABUNDORVM,

habita Lipsiae d. 23. Decembr. 1679.

a

D. ANDR. MYLIO, Resp. DAV. BARTHEL.

CAP. I.

De

Iure Vagabundorum in genere.

SVMMARIA.

1. *Vagabundi nominis derivatio.* 2. *Homonymia.* 3. *Definitio Realis.* 4. *Quid requiratur, ut dici possit Vagabundus.* 5. *Obiectio.* 6. *Responsio.* 7. *Vtterior Vagabundi explicatio.* 8. *Differentia Vagabundorum ab erronibus.* 9. *Fugitiuis.* 10. *Exilibus.* 11. *Histriones, Mendicantes, Zyngari, quatenus pro Vagabundis sint habendi.* 12. *Bannitus qua talis non est Vagabundus.* 13. *Sicuti nec Miles.* 14. *Vagabundorum duplex datur Conditio, Voluntaria & Necessaria.*

- V**Agabundum, *Land-Streicher* + a) *vagare*, quasi crebro
a) *Ostendi* in disput. præced. §. 112. *Landstreicher* non
esse Synonymum *Vagabundi*.
vaget, *Calv. Lex.* dictum, nemo non videt. Dupli-
citer + capit, *improperie & metaphoricas*, vt eos de-
notet, qui res suas sine ordine tractant, qui, quod aiunt, equum
per caudam frænare videntur, vel omnia tractant confuse, & ni-
hil certi arripiunt; Sic dicitur animus vagus, *Catull. de Berecynth.*
58. i. *Iuuentus vaga*, *Mariatal. lib. 2. 5.* natura vaga, *Horat. 2. Serm.*
Satyr. 7. 15. quo referri poterit, quod *ICtus in l. 7. pr. π. de iniur.*
& *famos. Libell.* refert: *qui famosam Actionem intendit, non debet*
vagari, cum discriminis alienæ existimationis; proprie pro persona,
quæ incertis sedibus vagatur, modo in hanc, modo in illam ci-
uitatem.
- Est + itaque vagabundus persona, nullibi certam rerum
3 suarum b) habitationem constituens, *Gloss. in l. eius qui §. ad*
b) *Et hac verba cur in definitione vagabundorum inmitti debeant, ostendi §. 89.*
Municip. Bartol. in l. 4. §. Prætor ait de Damn. infect. Chassian. ad
Consuetud. Burgund. rubr. 12. n. 13. tit. de Profess. Damhouud Præx.
Crim. cap. 31. n. 13. Mornac. ad L. 17. ff. de Ædit. Edic. Gloss. ad marg.
vagabund. Coler. de P. E. par. 2. cap. 1. num. 78. Carpzov. in Proc.
tit. 3. art. 1. n. 63.
- 4 Ut ergo + vagabundus quis sit & dicatur, necesse est, vt
non firmam habeat habitationem in aliquo loco. *Bertach. in Repert. verb.* *Vagabundus*, vt sit sine Domicilio, *Carpz. l. 2. tit. 2.*
R. 25. n. 1. Card. Tusch. Præf. Concl. 10. verb. *Vagabundus*. Sola
enim destinatio non permanendi, nec nuda habitationis dereli-
ctio non sufficiunt: Nam sicuti Domicilium non nuda contesta-
tione, sed re & facto transfertur, *l. 20. π. ad Municip.* ita nuda
destinatione contraria non amittitur, nisi naturalis eius conti-
5 gerit mutatio. Ait + dices, habitatione relicta locum originis
manere l. 6. π. ad municip. l. 4. C. de municip. *Gail. lib. 1. O. 1. n. 33.*
Malecom. Dissert. ad municip. 8. 21. quia est immutabilis, vt nec
eidem renunciari possit. *Brunn. add. l. 4. C. de munic.* Præter-
6 quam + enim, quod hoc solum intelligendum de honoribus &
mune.

munieribus, & sic oneribus personalibus subeundis, secund.
 l. 15. §. 3. l. 17. π. ad municip. l. vn. C. de munic. l. vn. C. mulier quo in
 loc. lib. X. non vero ratione Iurisdictionis, quæ mutato domicilio
 & ipsa mutatur. Zang. de Except. part. 2. cap. 1. n. 68. Gail. lib. 2.
 O. 36. n. 5. & 6. nisi ibi deprehendatur, Bachov. Difp. 7. de Act. 6.
 4. fol. 89. b. Hoc tamen non tollit, quin sit vagabundus, Tusch.
 d. l.

7 Dicta + tamen non sic exaudiri oportet, ac si omnis ille, qui
 est sine Domicilio, vagabundus existimari debeat, alias enim
 sequeretur, c) Studiofos, milites, similesue personas eorum

c) Respondi ad hanc objectionem §. 109.

conditioni fore adscribendos; Sed hoc eatenus acceptum vo-
 lumus, quatenus Domicilium deserens incertis locis sece con-
 tinere, ac nullibi certas solet eligere sedes. Tum enim, quam-
 diu tale vitæ genus affectat, pro vagabundo haberi debet. Ex
 quo patet, quod relicto huius vitæ genere, aliquis vagabundus
 esse definit.

8 Constat + hinc differre vagabundos ab erronibus, Fugitiis
 & Exilibus. Nam Errones, d) licet frequenter & sine causa va-

d) Aliam differentiam rationem dedi §. 109.

gentur, domum tamen, quamvis serius, tempore scilicet in res
 nugatorias consumpto, redeunt, l. 17. §. 14. π. de Ædil. Edif. Fu-
 gitivi + non animo deserendi Domicilium, sed ob euitationem
 malii fugam arripiunt. Exules, + vel ex necessitate, vel sua spon-
 te, tales dicuntur, relatione habita ad eum locum, a quo sunt
 expulsi, etiamsi alibi Domicilium constituerint, quo ipso cum
 vagabundis qua talibus nihil commune eos habere, palam est.
 Negari tamen non potest, hos omnes vagabundos fieri posse, si
 scilicet animum habendi Domicilium dereliquerint. Sic pa-
 ter, neque Histriones, + neque Mendicantes, neque Zyngaros
 similesue personas pro vagabundis haberí aliter posse, quam
 quatenus sine Domicilio existant, l. 27. §. 2. π. ad municip. Recete
 igitur infert Iul. Clar. Pract. Crim. l. 5. §. 1. n. 9. qui allegat Alberi-
 cum in quarta parte Statut. quæst. 80. Banitum + quatenus ta-
 lem, vagabundum dici non posse, sed tum demum, si sine certa
 13 habitatione per mundum vagetur. Milites + quoque, quate-
 nus

nus militant, vagabundi non sunt, quia Sacramento Stationi suæ sunt addicti, a qua, inuitis Ducibus, recedere non licet; finita vero militia, vel desertis Stationibus eos se penumero vagabundos fieri, quotidiana testatur experientia.

14 Est autem vagabundorum + *Conditio vel voluntaria vel necessaria*. Illa ab Histriónibus, militibus, seruis fugitiis, Cyn-garīs, Mendicantibus; e) Hæc ab exilibus, Relegatis, Banni-tis, iisque qui grassantis Pestis, vel belli tempore, vel religionis causa; habitationes suas deseruerunt, f) contrahitur.

e) Examinaui exempla hec §. 155.

f) Et de his exemplis fusiſ inquisui §. 146. seqq.

CAPVT II.

De

Iure Vagabundorum circa personas.

SVMMARIA.

1. *Exofsum* vitæ genus Vagabundorum, nec in bene constituta Republica tolerandum. 2. Confirmatio eiusdem. 3. Officium Magistratus. 4. Deplorandi tamen, qui in fortunio ad hanc conditionem redacti. 5. Vagabundorum conditio quoad Statum hominis naturalem & aduentitium consideratur. 6. In statu naturali omnes homines huic conditioni se accingere possunt. 7. Infantibus exceptis. 8. Non vero ceteris puberibus vel impuberibus. 9. Excipiuntur tamen & furiosi. 10. In statu aduentitio liberi & serui sunt Vagabundi. 11. An Matrimonium Vagabundus contrahere possit? Disſ. 12. An Vxor Maritum Vagabundum sequi tenetur? Disſing. 13. Vxor pro Marito adultero intercedens sequi tenetur. 14. Quod tamen aliquando temperandum. 15. Mutato a Marito domicilio, vxor sequatur. 16. Confirmatio. 17. Vagabundus neque adoptare, neque arrogare potest. 18. Quod iudex arbitrabitur. 19. Sic quoque nec tutela nec Cura Vagabundis committitur. 20. Vagabundorum bonis Curator constitundus.

I Exofsum + esse vitæ genus vagabundorum, nec in Republ. bene constituta tolerandum, euincit, quod homines eiusmodi

- modi ad varia delicta, furta, rapinas, latrocinia sint proni.
 2 Causam + si quæsueris eam, sic habe, quia in perpetuo ver-
 fantur otio, aguntque vitam inertem, labores aspernantur, &
 honesta quæque Exercitias, quibus vita humana firmatur, fu-
 giunt, & exosa habent: sic se deliciis, compotationibus, pocu-
 lis, choreis, reliquisque voluptatibus totum tradunt. Vnde
 delicta nasci posse, nemo, cui sanum pectus, inficias ibit. Ma-
 gistratus f igitur prouidebit, ne permittat ea, ex quibus occa-
 sio delinquendi nasci poterit; quod olim bene factum compe-
 rimus ab Imp. in Nov. 80. cap. 5. §. 1. optime gnaro, ex otio multa
 3 4 vitia, innumerabili delicta in Republ. oriri posse. Deploranda +
 tamem illorum est Conditio, qui ob sequitiam belli, pestis, reli-
 gionis, similemque causam, sua relinquere, ac diuersis in locis
 vagari coguntur, qui sicut infortunio valde premuntur; ita æqui-
 tati naturali congruit, vt eorum misereamur, & quantum feri-
 poterit, opera Charitatis Christianæ iis exhibeamus. g)

g) Paucis hic repete ex dissertatione nostra §. 161. seq. distinctionem inter
 vagabundos vituperabiles, laudabiles, & indifferentes. Laudabi-
 libus & indifferenteribus sine ratione pregnanti non deneganda rece-
 pio. Sed vituperabiles & preprimis voluntarii merito exosf. sunt.
 Qui fufus questionem hanc tractare velit, ei inseruient quæ dis-
 runt Dominus Schilter Dissert. pecul. de iure peregrin. Dominus
 Beaman Medit. Polit. XIX. th. 8. & Polit. Parall. I. th. 12. 13. 14.
 Adeo Alex. ab Alex. Genial. Dier. IV. 10. Bernegg. quæst. ad Ta-
 cit. 125. Gror. de I. B. II. 2. 16. B. Patrem de Cingaris §. 27. 28. 57.
 68. Ludou. Pegueram decis. aut. 3. n. 7. 8.

- Cæterum + vagabundorum *personas* tum quoad *Statum*
 5 hominis naturalem, tum quoad *aduentitium* consideramus. Sta-
 6 tum + naturalem quod attinet, omnes homines, sine discrimi-
 ne sexus, vagabundorum Conditionem accipere, indeque
 iuri, quod his dicitur, obligari possunt. Generaliter enim re-
 ceptum est, vt, qui domicilium descerere, iidem etiam vaga-
 bundorum sorti sese accingere queant. Proinde in ætate in-
 fantes + a cæteris puberibus & impuberibus distinguimus. Il-
 los enim ingenii Infirmitas l. 5. π. R. I. excusat, nisi ob religio-
 nem, pestem, bellum cum parentibus, Tutoribus vel Nutriciais
 emi-

- 8 emigrare cogantur; Hivero + imprimis si doli capaces, a Parentibus, Magistris, aufugiendi, & sua sponte vagam vitam, & incertas ædium sedes eligendi habent potestatem *) In furiosis b) + difficile est statuere domicilium, cum animo ac mente careant, i) d. l. 5. & 40. R. I. consequenter nec vagari eos
*) Volut dicere potentiam vel quid simile. Potestas vox iuris est. Dolum nunquam tribuit potestatem.
- h) Mallum furiosorum statum referre ad statum aduentitium.
- i) Hanc rationem non capio. Carent utique furiosi animo ac mente, sed propterea tamen domicilium ipsis non denegandum. Nam ante furorem domicilium habuerunt, uti regulariter fieri solet, id non amittunt per furorem, quia in furore id derelinquere nequeunt. Ergo id quidem recte assertur quod non possint fieri vagabundi, et si in furore vagantur in significatu Grammatico.
- 10 posse, afferendum videtur. In Statu + aduentitio liberos & seruos conditioni huic adscribimus, arg. l. 17. ff. de Adil. Edict. l. 1. §. 1. π. de Fugit. l) An vero + Matrimonium vagabundus contrahere poslit, m) non incommode queritur? Videntum de
- l) De seruis dissensio ob rationes in disputatione §. 107. 158.
- m) Confer de hac questione Besoldum in Thesauro Practico voce Haugs. Hebblich fol. m. 396. Costatum de matrimonio, p. m. 71. seq.
- causa, ob quam hoc vite genus eligere necesse habeat, amissionem ciuitatis contineat nec ne; ita, vt casu superiori, veluti deportato, bannito matrimonium denegetur pr. Inst. de Nupt. l. C. de Incess. & inut. Nupt. n) Vlp. in Fragm.
- n) Vis horum textuum eo tendit, quod de Iure Ciuii nuptias contrahere nequeant, qui non sunt ciues.
- tit. 5. §. 3. iure scilicet Ciuii. Nam alias Naturali iure matrimonia eos contrahere posse, nulla dubitatio est, l. 32. π. R. I. Casu vero posteriori, v.g. inter eos, qui ex causa Religionis, pestis, Belli, vagam vitam elegerunt, nec certam suarum rerum sedem inuenire potuerunt, recte celebrantur. Nam vbi nullū delictum, ibi nulla pena, & vbi nulla culpa ibi nulla noxia, o)
- o) Non videtur quadrare hoc argumentum. Quia & bannis &c. degatur matrimonium non tam in pœnam, quam quia carent requisito iustiarum nuptiarum, cum non sint ciues. Hæc igitur ratio cum & in

*in vagabundis posterioris generis subsit, necesse est, ut & illi arcean-
tur a matrimonio, quatenus est iuris ciuilis. Nam si nullus vagabun-
dus habet domicilium, neque etiam nullibi erit ciuis. Moribus vero
nostris procedet assertio autoris, quia moribus nostris etiam peregrini
recte matrimonium ineunt, sed bac ratione moribus nostris etiam
bannitis ac alii qui iura ciuitatis amiserunt, ius matrimonii ineun-
di non est denegandum, si modo catena sint paria.*

*l. 22. C. de p̄n. Sed quid + si Maritus sit vagabundus, an uxor eius
eundem sequi teneatur, non est concors omnium sententia? p)*

*p) vid. Farinac. Part. 5. op. Crimin. qu. 113. n. 282. 283. Besold. voce
Hausheblich f. 369. Conf. Cypr. de spons. & Rittersh. ad Nouel-
las allegatos Dietherro in addit. ad d. l. Besold. Es hi defendunt
affirmatiuam. Pro negatiua militat Anton. Corsetus in Singula-
ribus, voce Vagabundus, qui tamen limitat, nisi sciens nupserit,
quem sequitur Ludouicus Peguera d. decis. 3. n. 11.*

*Sic vero omnium commodissime hanc sententiam decedi posse arbitramur, si distinguamus; an uxor sciens an ignorans vagabundo nupserit; si sciens, sequi omnino tenetur. q) Nam se-
q) Consentio, sed nota tamen, quod ex hac assertione sequatur, vagabun-
dum matrimonium inire posse. Alias enim frustra quereretur: an
uxor ei sciens nupserit, nec ne?*

*ro quis accusat mores, quos ducendo probavit, l. 13. §. 10. π. ad
L. Iul. de Adul. arg. 1.5. §. π. de Iniur. l. 9. §. 1. π. de aqua pluv. ar-
cend. Secus si ignorans. Sic enim vagam vitam elegisse dici
nequit, cum nemo videatur probare, quod ignorat, l. 47. π.
Solut. matrim. l. 116. §. 1. π. R. I. Richter. part. 1. dec. 9. num. 6. r)*

*t) At Richterius de alio casu loquitur. Præterea in eo situm est momentum
controversiae: An error circa conditionem vagabundi pertineat ad
matrimonii essentialia, an ad accidentalia? Mallem assertere poste-
rius, & adeo secundum communem Dd. sententiam, (quod error et
iam dolo elicitus circa accidentalia non faciat coniugium nullum)
affirmare, quod Uxor & talem maritum sequi teneatur. At si re-
cipiatur sententia, quod omne matrimonium dolosum sit nullum es-
tiam si dolus interuererit circa accidentalia, ut videtur recipi posse,
tum uxor sequi non tenetur.*

*Quod si ab initio, contracti matrimonii tempore, maritus qui-
dem*

dem certam fortunarum suarum habeat sedem, postea vero efficiatur vagabundus, dicendum, ut quamdiu in ea conditio manet, vxor in suo loco persistere possit; s) Sed si alibi electum est certum domicilium, vxoris partes erunt, habitationem ibi cum marito suo constituere, *L. I. n. de R.N.* Sed & si Maritus bannitus vel relegatus fuerit, non aliter sequatur, quam si alibi fixum sibi constituerit Domicilium, c) nisi + pro

13 s) t) Mallem & hic tenere contrarium, quod vxor teneatur sequi maritum vagabundum bannitum & rebellem, quia matrimonium est consortium utriusque fortune, & quia per rebellionem mariti matrimonium non resolutur. Scilicet de iure canonico & moribus (aliud de iure ciuili ob dicta lit. o.) Farinac. d. l. n. 282. vbi addit n. seq. huc in tantum procedere, ut vxor teneatur atere maritum bannitum de fructibus sue doris aut de bonis parapernalibus.

Marito adultero intercesserit, tum enim cum Marito migrare tenetur, *Conf. 9. part. 4. §.* Dieweil circa med. verb. und der unschuldige Theil seinem Ehegatten aus Unfern Landen folgen, darin ferner nicht wohnen, oder sich wesentlich auffhalten soll. add. Carpzou. *Prax. Crim. part. 2. Quest. 55. num. 18. 19.* Eleganter vero Heig. part. 2. q. 14. circa finem concludit, Sententiam + praedictam aliquando temperandam, nec adeo a muliere semper exigendum esse. Videndum enim, quid res rationesque domesticæ liberorum communium, & rei familiaris ferat, vtrum salua honestate vxor inter peregrinos versari possit, neque isthuc properandum, ut vxor peregrinationem, nec marito, neque sibi vtilem suscipere cogatur: habendamque magis rationem innocentis personæ, u) & utilitatis publicæ, prout arbitri-

14 u) Sed hanc limitationem Heigii admittere nequeo. Nam volenti non sit iniuria. Et imputet sibi vxor, quod intercesserit pro Marito, cum scieuir hoc aliter fieri non posse, quam ut maritum sequatur. Admitterem tamen sententiam Heigii in eo casu, si vxor pro marito adultero sub hac conditione intercedat, si maritus possit in pristino domicilio commorari, quamvis & hic dissentiat Finckelthus. obseru. Praet. 9. in appendice, sed absque rationibus pregnantibus. um boni viri postulabit. In casu tamen, in quo non tenetur sequi Maritum, vxor, viuente eo, Matrimonium cum alio contrahere

trahere nequit. Panorm. ad cap. de illis X. de sponsal. Ex + prædi-¹⁵
 etis infertur, si modicam Maritus sufficiat peregrinationem, vel
 ex causa se transferat ad alia loca, mutando domicilium, quod
 vxor omnino sequi teneatur. l. 38. §. 3. π. ad Municip. l. 22. §. 1. eod.
 l. vlt. C. de Incol. l. 65. π. de Iudic. l. vn. C. Mulier quo in loc. X. quia + ¹⁶
 eo ipso, dum virum elegerat, etiam domicilium sequi voluisse
 videtur. Tabor. Anal. l. vn. C. vbi de hered. part. 2. th. 6. quinimo
 statim ab initio sponsaliorum per parentes in domum viri est de-
 stinata. Gail. lib. 2. O. 80. n. 10. Schneid. ad it. I. de Nupt. part. 4. num.
 47. Neque + tamen adoptare, neque arrogare vagabundus ¹⁷
 potest, cum, quia præsentia desideratur, x) l. 25. §. 1. π. de adopt.

x) Hec ratio nulla. Quidni enim vagabundus præsens esse possit in
 loco, vbi alium adoptare vult? Dicerem potius, de iure ciuili ideo
 non posse adoptare vagabundum, quia non est ciuius; moribus au-
 tem hodiernis, si in viridi obseruantia esset adoptio, cum differen-
 tia inter peregrinum & ciuem intuitu iuris priuati non amplius ob-
 seruetur, repetenda foret distinctio inter vagabundos laudabiles &
 vituperabiles &c.

tum, quia maxime periculosa adoptato vel arrogato futura esset
 adoptio & arrogatio, cum non solum de alimentis, y) sed & suc-
 cessione futura z) incertus plane constitueretur. Iudicem + ve- ¹⁸

y) Sed potest quis esse vagabundus & tamen non esse pauper.

z) Successio futura in adoptione & arrogatione (excepta arrogatione
 impuberis) semper est incerta, quia in adoptione liberum est patri
 adoptanti præterire adoptatum. §. 2. Inst. de adopt. l. pen. §. 1. C.
 eod. §. 14. Inst. de hered. que ab intest. in arrogatione vero si
 emancipatio regulariter admittitur, uti admittitur, etiam succes-
 sio futura non potest dici certa. Quare nec hæc ratio stringit.

ro ex Personis, rebus, aliisque circumstantiis arbitrari, & interdū
 vagabundo, veluti si homo frugi, vel ex necessitate in hunc sta-
 tum inciderit quidem, opibus tamen polleat, & certissime ap-
 pareat, adesse propositum, evertam suarum rerum sedem quaren-
 di, adoptandi facultatem dare posse, negandum non est. Sic quo-
 que + vagabundis neque Tutelam neque Curam committi pos-
 fe in aprico est. Quomodo enim, qui modo hoc modo illuc va-
 gatur, negotia pupillaria vel minorum gerere, administrationis ¹⁹
 ratio-

rationem *aa)* reddere, damna imminentia præcauere autorita-

aa) Sed quid si vagabundus (laudabilis) cautionem præstet, quod velie
vsque ad tempus pubertatis in domicilio pupilli manere? Quamuis
ob hanc cautionem non desinat esse vagabundus. Igitur mallem di-
cere: Vagabundos ad Tutelam & Curam non facile admitti, non
tamen inde arceri.

tem, quæ alias non nisi a præsente *bb)* fieri debet *§. pen. l. de Aut.*

bb) Hec ratio iam reiecta est in præcedentibus lit. x.

Tut. l. 14. π. iunct. l. 1. in fin. & l. 2. ff. eod. interponere poterit: ut
taceam, vagabundum interdum *cc)* non esse bonæ existimatio-

cc) Est hæc ratio particularis, ergo non probat sententiam negati-
uam vniuersaliter conceptam. Neque enim tum excludetur a Tu-
telâ vagabundus ut vagabundus, sed ut male existimationis.

*nis, Decian. Consil. 82. num. 14. Vol. 3. adeoque caendum, ne
20 pupillorum, vel adultorum mores inquinentur. De cætero +
publice cum intersit absentium bona conseruari, iisque Curato-
rem dari l. 33. §. 2. π. de procurat. l. 22. §. 1. ff. de reb. aut. iud. poss. l.
g. l. 6. π. qui ex caus. in poss. eat. l. 15. π. ex quib. caus. mai. &c. qui-
uis facile concedet, vagabundorum bonis *dd)* eundem consti-*

dd) Concedo & ego. Sed nescio an Autor ex sua hypothesi id concede-
re posset, cum supra dixerit c. 1. n. 3. quod vagabundus nullibi re-
rum suarum certam habitationem constituat & adeo secundum hanc
sententiam casus uon sit dabilis.

tui debere, nisi Procuratorem reliquerint, aut sint eius conditio-
nis, ut nulla eis bona acquiriri possint, *ee)* arg. l. 17. π. de pœn. ff.)

ee) Sed quid facit interdicta acquisitione cum relictis? Retinent vagabun-
dū ea, quæ sunt iuriis Gentium arg. d. l. 17. de pœnis adeoque
etiam retinēnt bona, quæ possident in domicilio derelicto, nisi bona
eorum ob delictum sint fisco addicta.

ff) Possunt & circa ins personarum alia queri. An Vagabundorum
filii sint legitimi? An filius liberetur a patria potestate, si pater
vagabundus fiat? &c. Huc pertinet, quod Kormannus de iure
virginitatis cap. 17. asserit; virginis perigrinantis, (& ita etiam
vagabunda) non illibatam presumi pudicitiam, quamvis eius ratio-
nestanti non videantur. Item ea, quæ notat Brunnem, ad tit. C.
de domest. & protect. item ad tit. C. de Tyrone, lib. 12. *Vagabun-
dum*

dum Clericum amittere beneficium, vagabundum non posse fieri Ty-
ronem, vagabundum Scholarem esse indignum priuilegiis Scholarium
&c. Adde Corseti singularia, voce vagabundus. B. Patris Disput.
de Vagantibus Scholasticis. In his tamen & similibus semper re-
curret distin^ctio inter vagabundos laudabiles & vituperabiles. Pos-
ses etiam ex Corseti singularibus d. l. hic referre, quasi Dominus
concesserit liberam adwinistracionem peculii seruo, & hic vagari
incipiat, finita censatur eius administratio. I. libera administratio
ff. de peculio. nisi iam in Disputatione §. 107. & §. 158. Seruos
ostenderim non esse vagabundos proprie dictos.

CAPVT III.

De

Iure Vagabundorum circa Res.
SVMMARIA.

1. Res Vagabundorum diuersimode considerantur. 2. Vagabundi acqui-
runt res quasuis. 3. Non solum ratione dominii, sed & possessionis. 4.
Obiectio. 5. Responsio. 6. Vagabundi non solum per se metipos, sed
etiam per procuratores acquirunt. 7. Etiam seruitutes. 8. Datur ta-
men Exceptio. 9. Fit acquisitionis a Vagabundo vel intervivos, vel viti-
ma voluntate. 10. Contractus quoque celebrare possunt Vagabundi. 11.
Nec stipulatio excipitur. 12. Nec conductio. 13. Feudum Vagabundus
dare potest. 14. Potest etiam a Vagabundo acquiri. 15. Ampliatio. 16.
Quid si Feudo iam acquisito vagam eligat vitam Vasallus? 17. Dominus
vagus a Vasallo seruitia exigere nequit. 18. Emphyteuta etiam Vaga-
bundus rem emphyteuticariam acquirere & retinere potest. 19. Ac-
quisitionis vagabundi in ultima voluntate. 20. Vagabundorum successio
ab intestato. 21. Bona Vagabundorum a curatoribus defendi oportet.
22. Proceditur hic eodem modo, sicut in aliis absentibus. 23. Vagabun-
dorum Dispositio de Rebus suis. 24. Amisso rerum ad Vagabundos
spellantium.

Res + vagabundorum consideramus quoad acquisitionem; ac-
quisitarum Dispositionem; earundemque amissionem.

Acquirere + possunt Vagabundi res quasuis gg) modo

gg) Atque modo dixerat, a quibusdam vagabundis bona acquiri non posse.
Ergo distinguere hic iterum inter baniitos aut similes, & reliquos vaga-
bundos.

- vel naturæ, vel lege acquiri non sint prohibitæ, quales sunt res sacræ, sanctæ, religiosæ, liber homo, publicæ §. f. *Inst. de Emt. Vend.* Seruus mortuus, hypocentaurus §. 1. *Inst. de inut. sfp.* nec refert corporales sint res an incorporales §. un. l. de corp. & in corp. mobiles an immobiles pr. *Inst. de inut. sfp.* l. 15. §. 2. ff. *de Relud.* l. 79. §. 1.
- 3 *π. de leg.* 3. idq; non t̄ solum ratione Domini, de quo nullum dubium, cum ipso iure transferatur, sed & ratione possessionis. Nec
- 4 t̄ quenquam mouere debet, quod absentes, quales censendi vagabundi, possessionem adipisci nequeant, cum ad eam acquirendam solus animus non sufficiat, sed vt actus aliquis corporalis concurrat, necesse sit, l. 3. §. 1. & 3. l. 8. l. 23. π. de A. I. A. P.
- 5 Cui repono, hh) t̄ vagabundos Acquisitione vt tali, & commo-
hh) *Pausis.* *Vagabundus non est ob sens.* Conf. not. lit. x. Aut distinguere inter praesentiam, que requiritur in praescriptione, & qua in acquisitione reliqua Domini. Autoris responsio est confusa.
- ratione ad breve tempus, non desinere vagabundos; nam quemadmodum ad Domicilii constitutionem non sufficit, semel aut aliquoties in aliquo loco habitaſſe, nisi id fieret animo perpetuo in eo loco permanendi, l. 7. C. de *Incolis.* l. 103. l. 100. π. V. S. l. 65. de *judic.* ita si vagabundus aliquantis per existat alicubi, possessionesque rerum acquirat, non statim hoc ipso suum vitæ genus eum deposituisse credendum est, nisi ex diuturna habitatione contrarium appareat.
- 6 Contingit t̄ autem *Acquisitio* non solum per ipsos vagabundos, verum etiam per eorum procuratores §. 5. *Inst. per qv. pers. cuique acquir.* l. 1. C. de *A. I. A. P.* modo habeant speciale Mandatum, l. 42. §. 1. π. evd. vel libera ipsis negotiorum commissa sit Administratio §. 42. *Inst. de R. D.* De seruitutibus t̄ quid iuris? Sapne si earum examinaueris naturam, apparebit, & ipsas vagabundo acquisitas dici posse, licet enim omnes personis diuerso tamen respectu, debeantur, non tamen præcise necessarium, vt ab ipso vagabundo utilitas earum percipiatur. Quid enim, si prædiūm, cui debetur seruitus realis aut usumfructum locauerit, celerit, &c; Sane per Conductorem, Cessionarium, Possessionem retineri, indeque commodum ad vagabundum peruenire in aprico est, §. 5. *Inst. de Interd.* Excipiamus t̄ ergo eas seruitutes, quibus

quibus non per alium, sed per nos ipsos utilitates capere licet, vsus enim, in primis qui ædibus debetur, vagabundo difficulter, habitatio vero nullo modo eidem deberi potest. ii) Rationem differentia ^{ll}) sic habe, quia vsus ædium magis est ius ab-

ii) Si vagabundus alias seruitutes acquirere potest, potest etiam usum & habitationem. Nam et si Vsus requiratur, ut ipse quis utatur, poterit tamen vagabundus ipse veri, quatenus etiam per aliquot annos salvo iure vagabunditatis, ut ita dicam, in aliquo loco commorari potest. Habitatio vero etiam locari potest. l. 13. C. h. t. ergo multo minus presentiam requirit. Illa descriptio Icto indigna: Vsus qui ædibus debetur. Vsus ædium non debetur ædibus sed persone.

iii) Rationem differentia ego quidem non capio. Quin potius inueteratum argumentum: quia habitatio magis in facto consistit quam iure, ideo magis adhuc eius capax est vagabundus quam vsus. Nam & ideo Ictus non dixit, quod nec capitum diminutione pereat. l. pen. de Cap. min.

solutum, cum per se & extra factum utendi considerari potest; Habitatio vero genere quidem suo ius est, sed tamen plurimum facti habet, ita, ut eatus esse intelligatur, quatenus ipso facto inhabitetur. Bicc. Sect. 2. rer. quod. §. 34. add. G. I. A. de v. & habit. 8. 17. nisi quis asserere velit, ad breue tempus vagabundum inhabitare & rursus discedere posse, eo quod antea demonstratum erat, non nisi ex continua & diurna habitacione colligi posse, vagum aliam vitam alios mores elegisse.

Potest vero + Acquisitio fieri a vagabundo vel *Adua inter vi-⁹uos* vel *ultima voluntate*. Inter viuos Occupatione, Accessione, Traditione, Vsucapione, Donatione, aliisque modis, modo Conditio, quæ fecit vagabundum, ab acquisitione eundem non repellat.

Sed & Contractus + eum celebrare posse, expeditissimi iuriis est. Nec + stipulationem excipimus, ad quam licet alias præsentia opus sit, pr. *Inst. de Verb. Obl.* §. 11. *Inst. de inut. Slip.* l. 1. *ad. de Verb. Obl.* l. 3. *ad. eod.* non tamen præcise Domicilium requirit, præsentiam quippe sine Domicilio existere posse a nemine inquam fuit dubitatum. Aedes + etiam conducere potest. ¹² Supra enim in Cap. II. fuit demonstratum, solam inhabitationem sine animo permanendi ad Domicilii constitutionem non sufficer. Ideoq; nec sola ædium Conductio. Feu-

Feudum † quod attinet, cum Domicilium non afficiat, a vagabundo dari posse, non ambigitur. An vero † a vagabundo no-
¹³ uiter acquiri possit, dubitari poterat, eo quod si opus habeat
 Dominus seruitiis militaribus, quorum intuitu feuda potissimum conceduntur, 2. *feud.* 23. sequi non possit. Verum quia Vagabundus fidem, (in qua tantum essentia Feudi consistit, 2. *F. 6.*)
 Domino praestare potest, nulla sufficiens adest ratio, cur a iure & facultate feuda accipiendi eundem excludamus. Idque
¹⁴ multo † magis procedit, si ab initio talis fuerit Vasallus; Domi-
 nus enim personæ inhabili feudum concedendo accipienti semper hanc gratiam fecisse præsumitur, vtvel remissa censeantur ser-
 uitia, vel ut per substitutum seruire liceat, *arg. c. imperialem* §. 1. 2.
Feud. 55. Vnde etiam Dominus sibi imputare debet, quod sciens
 talibus feuda concesserit, *arg. l. 23. 22. de munere l. 19. v. R. I.* Quid si
¹⁵ † vero Feudo iam acquisito Vasallus vagam eligat vitam, non
 aliter eum amittere illud, quam ex causis, ex quibus communi-
¹⁶ ter amissio fieri solet, existimauerim. De Domino vero † res cer-
 ta est, ut quanquam ob vagam vitam directum Dominium non a-
 mittat, seruitia tamen a vasallo exigere nequeat. *mm) Bertach. i. 8.*
mm) Prouocant Dd. hac parte ad arg. legis 20. §. 1. de op. libert. Cor-
 fet, in sing. voce vagabundus. Sed videndum, an non aliud sit: *vaga-*
ri per orbem terrarum, aliud vagabundum esse. *Quid si enim Domi-*
nus propter religionem v. g. sit vagabundus & in certo loco subsistat,
absque tamen animo constituendi ibi Domicilii.

¹⁷ *Repertor. verb. Vagabundus.* Idem † etiam de fundo Emphyteu-
 ticario afferendum. Postquam enim Emphyteutam ob rem Em-
 phyteuticariam ad Canonis solutionem Domino obstrictum es-
 se nouerimus. §. 3. *Inst. de Loc. Cond. l. 2. C. de iur. Emphyt.* per se
 patet, eundem vagabundum Emphyteus in acquirere, quinimo
 retinere *nn)* posse.

ⁿⁿ⁾ *Dissentit Baldus apud Corsetum d. l. argt. l. libera peculii admini-
 stratio ff. de peculio.*

¹⁸ In ultima † voluntate fit Acquisitio Testamento, Codicil-
 lis, M. C. Donationibus. Ex Testamento vagabundum heredi-
 tam capere posse, expeditum est, cum certissimum sit, T estato-
 rem eos, quos nunquam vidit, modo ex alio capite, veluti quod
 sint

sint peregrini, ἀπόλιθοι, l. i. C. de hered. Instit. non sint incapaces, heredes institui posse, §. fin. Inst. eod. Quam sententiam iuuat, quod hereditas ipso iure post mortem Testatoris heredi instituto cedit, dd. tt. π. & C. de Pet. Hered. Vnde, quo cunque terrarum se contineat heres, eam sibi acquirit. Idem etiam dicendum de Codicillis M. C. donationibus. Quinimo legari vagabundis posse, an emine in dubium vocari poterit oo) arg. l. 60. π. de furt.

oo) Argumentum ex d. l. 60. non video. Quin potius dubium contra omnina, quæ in hoc numero dicuntur, fieri potest ex eo, quod omnes vagabundi videntur iure peregrinorum censi, cum nullib[us] habeant domicilium. At cum peregrino de iure Romano non est testamenti factio.

Quod successionem + ab Intestato attinet, seruandus hic 20 idem ordo, qui in aliis, nisi quod fiscus interdum ex causa turpi, veluti Crimine perduellionis, vel simili, vagabundos pp) exclu-

pp) Nescio quo iure Autor filios reorum Criminis Læsa Maiestatis pro vagabundis habeat. Sola exclusio a successione hereditaria ius ciuitatis non auferit. Ergo manent ciues, retinent Domicilium. Ergo darentur vagabundi, qui habent Domicilium.

dit, & immediate, vocetur l. 5. C. ad L. Iul. Mat. Nihil autem refert, an ipsi vagabundi succedant aliis, an alii vagabundis, quamquam hoc posteriori casu secundum statuta eius loci, in quo decessit, successio institui qq) debeat, arg. eorum, quæ habet Dn. Carpzov.

qq) In mobilibus concedo. In immobilibus obseruantur statuta loci rei sitæ. Poterit autem vagabundus quis esse & bona immobilia possidere. Putat tamen Carpzou. lib. 6. Resp. 40. succidi Vagabundo in mobilibus secundum statuta Domicilii originis. Sed male.

Lib. 2. Resp. 25. num. 12. Bona + vero vagabundorum, si nullos re- 21 liquerunt Procuratores, a Curatoribus defendi oportet, ne dilapidentur. Publice enim interest, absentium bona conseruari, iisque Curatorem dari l. 33. §. 2. π. de Procurat. Sicut + vero in aliis absentibus vagantibus, ita etiam hic procedimus, vt cu- 22 ram bonorum deferamus sub præstata Cautione, custodiæ eius qui proximior est heres, remotore excluso, etiamsi infirmi sit iudicii, vel sit infans, aut furiosus. Talis enim cura nihil nisi custodia est, & præmatura successionis occupatio, quæ ob fauorem absentia, & quia autorem Magistratum habet, iure sustinetur l. 137. π. R. I. Carpz. p. iii. Conf. 15. seqq. Tantum de Acquisitione.

K

Dispo-

23 *Disponere vero + vagabundum de rebus suis posse, certissimum est, postquam superius longe lateque fuit demonstratum, Dominum in eius persona apte consistere posse; quod tamen limitatum volumus in casu, quo istam vitam ob bannorum, vel similem causam eligere debebat. Sicut enim ob bonorum confiscationem bona vagi amittuntur: ita per se clarum, nullam quoque de iis disponendi potestatem eidem supereesse. Poterat hic queri, an Testamento de bonis suis disponere valeat vagabundus? & dicendum quod sic, rr) si non sit ex eorum genere, qui*

rr) De iure Ciuli videretur dicendum quod non. Vagabundus nullibi habet domicilium, nullibi est ciuis. At qui peregrinus est, iure Romano non habet testamenti functionem.

facultatem testandi ex causa delicti amiserant, sed ita ut condat secundum statuta loci, ubi testatur. Carpzov. d. lib. 2. Resp. 25. num. 12. Quod deinceps vbiuius etiam extra illum locum vita suam extendit. Vinn. lib. 2. Quæst. 19.

24 *Supereft Amiffo + rerum ad vagabundum pertinentium; quæ vel culpa eius, vel sine ea contingit. Sine culpa amittuntur vagabundorum bona Usucapione Præsentium, contra quam tamen postea restituatur l. i. n. ex quib. cauf. maiores. Culpæ vero ex causa delicti forte bonorum publicatione. ss)*

ss) Possent & alia quæstiones hoc capite moueri: Si monachum vagabundum sub ueste Laicali testator putans cum Laicum heredem institutus. An vagabundus in materia præscriptionis pro præsente, an absente haberi debeat? (vide Strauch. Exerc. 8. th. 14. & quæ ibi dixi in notis. An debitör teneatur sequi creditorem vagabundum? (vide Corsætum in singul. voce Vagabundus, ubi defendit negatiuam, & extendit, ut nec usurarius, qui alias teneatur restituere usuras ei, cui extorsit, teneatur sequi, si vagabundus sit. Sed hic haud dubie confunditur Vagabundus Grammatice cum Vagabundo Iuridice dicto.) An si poster vagabundum dederit fiduciis forem, admittendus sit? &c.

CAPVT IV.

De

Iure Vagabundorum circa Iudicialia.

SVMMARIA.

Iudicialia considerantur tum quoad Officium iudicandi, tum quoad, ius ac potest-

poteſtatem litigandi. 2. Iudicandi munus Vagabundo iniungendum non eſt. 3. Ampliatio. 4. Vagabundi litigandi poſteſtatem habent. 5. Hinc poſſunt agere. 6. Vel per ſe, vel per procuratores. 7. Poſſunt & accuſare. 8. Imo & Reorum partes fuſtinere. 9. Vagabundus vbiue eſt puniendus. 10. Ergo non vietur Exceptione incompetentiæ, vel iuriſ reuocandi Domum. 11. Poſteſt tamen coram ſuperiori conueniri. 12. Citationes Edic̄tales a iure communi ſunt exorbitantes. 13. Utimur tamen iisdem contra Vagabundos. 14. Vxor de facto ſe a marito ſeparans, domicilium mariti ſequatur. 15. In Delictis in loco deprehenſionis conueniri debet. 16. Niſi petita remiſſio. 17. An teſtes adhiberi poſſint Vagabundi Q?

Circa iudiciaſia + vagabundum conſideramus tum quoad ¹ officium iudicandi, tum quoad ius ac poſteſtatem litigandi.

Iudicandi + munus quod attingit, non incommode dixeris vagabundo tt) id iniungendum non eſſe. Cum enim iudicis tt) Conſundit hic Autor ſemper vagantes & vagabundos. Iudex, Aſſessor, Aſtuarius non debent vagari, ſed alia queſtio eſt: An vagabundus poſſet fieri Iudex &c. Vbi non queritur, an poſſit fieri, ſi definat eſſe vagabundus, & eligat in eo loco Domicilium, de quo nullum eſt dubium: ſed quatenus manet vagabundus, (ſine vagatione tamen.) Hic priuadicium eſt, an ad officium iudicis requiratur, ut in eo loco, vbi iudex eſt, habeat domicilium? Quod de iure communi negandum eſſe arbitror. Ergo vagabundus poterit eſſe iudex &c. eſſe debeat, facta litigantium non ſolum probe examinare, & ſi delicta commiſſa fuerint, diligenter & accuratissime in ea inquirere, Statuta & mores in primis eius loci, vbi degit, accurate perueſtigare, adeoque periculouſum eſlet futurum, ſi eiusmodi personæ, quaꝝ cum vago animo ſæpe vagatur, tam graue munus committeretur. Quod + iplum non ſolum ad 3 caſum, vbi durante iudicandi munere hanc vagam vitam quis demum elegerit, ſed & ad Aſſeffores Iudicij, Aſtuarios, Nun- cios, ſimilesue personas extendi debet. Quis enim nescit, lites alias protelari, & in infinitum protrahi poſſe; quod quam valde Reip. ſit periculouſum, nemo non videt.

K 2

Cæ-

Cæterum † non oportet dubitari, vagabundos litigandi posse
 testatem ac facultatem habere, adeoque & Actorum & Reo-
 rum personas sustinere posse. Agere † eos posse, ex principiis
 iusti apparet, dum ius suum cuique tribuendum, nec distra-
 hendum ab ullius personæ petitione, l. 31. §. 1. π. deposit. Idque
 † fieri potest, tum ab ipsis vagabundis, tum a Procuratoribus
 eorum. pr. Inst. de Satisdat. Sed & † facultas accusandi eis com-
 petit, arg. l. 4. & 8. π. de accusat. multoque magis Reum defen-
 rendi, arg. l. 21. π. R. I. Sicut † autem vagabundo agendi licenti-
 am non denegauimus; ita potissimum eundem Reorum partes
 subire afferendum est. Quid enim si debitor alicuius existat, si
 delicti reus fiat. Sane Reip. interest, Debtores omnes, cuius
 cunque sunt generis, ad solutionem compelli, delinquentes
 quoque promeritas accipere poenas, l. 22. C. de pœn. Sed ubi †
 conueniendum est eiusmodi Reus, qui nullum certum habet
 Domicilium? Dd. omnes uno quasi ore fatentur, vbiique esse
 conueniendum. Hostiens. cap. quibus. n. 9. in fin. X. defov. comp.
 Carpzov. lib. 2. Resp. 25. Vnde dicterum: ubi te inuenero, ibi te
 iudico, Coler. de P. E. part. 2. cap. 1. num. 80. quare interdum Imper-
 rator ad preces Creditorum contra Debtores vagabundos, in
 superfluum diplomata vel literas patentes offene Befehl, decernere solet, in eum finem, ut vbiique locorum in toto Imperio pre-
 hendi, & iuri sisti possint, daß sie auff Recht allenthalben in H. R.
 Reich angehalten werden mögen. Ruding. Cent. 3. Obs. 93. Proinde
 † non vtitur Exceptione Incompetentiae. Zang. de except. part.
 2. cap. 1. num. 100, nec competit ei ius reuocandi domum, uu)
 nec etiam alibi domicilium eligere potest. xx) Gail. lib. 1. O. i.
 uu) Limitatio inutilis, quia vagabundus domum non habet.
 xx) Intelligo, in prauiditum actoris, qui ipsum iam in loco praesentie
 conuenit.
 num. 3. Poterit tamen † & coram iudice omnium superiori con-
 ueniri, sicuti de continentia causæ tradunt Dd. in l. 1. ff. de quib.
 reb. adeund. iud. eai. Carpzov. lib. 2. Resp. 25. num. 6. Ac licet †
 alias Citationes Edictales a Iure communi sint exorbitantes, i-
 ta vt ad eas non facile liceat definire, Marant. Spec. part. 6. de Ci-
 tation. num. 7. Fällit † tamen regula, si aliter Citatio non possit
 in

insinuari, quod omnino contingere videmus, si persona sit vagabunda non habens domicilium, ita ut Actor ignoret, quo in loco personaliter citari possit; Quo casu affigi debet Citatorum Edictum, in illa Ciuitate, vel eo loco, ybi solitus est vagabundus conuersari. Gail. lib. i. Obs. 57. num. 4. & 5. Sed prædicta + in vxore, quæ de facto a marito se separavit, fallunt, ut nihil feciis mariti Domicilium sequatur, in eoque citetur: non autem ea, quæ de iure a viro separata est. Gail. d. Obs. 57. num. 5. Quæ diximus, + sine dubio procedunt, si aduersus vagabundum agatur de Contractu vel quasi; quid vero si deliquerit, an in foro deprehensionis conueniens sit, an reus remittendus? Di-¹⁴
cendum, regulariter quidem in foro deprehensionis de delicto respondere debere, l. fin. C. vbi de Crimin. in tantum, ut punitus in uno loco non possit puniri iterum a Domiciliu Iudice, Coler. Decis. 138. num. 10. Si tamen + perita Remissio, remittendus erit ad forum delicti, Tib. Dec. Tr. Crim. lib. 4. cap. 13. modo delictum sit atrox, & ludex delicti præuentus, nec obtinet consuetudo, non remittendi tales vagabundos. yy) Id. d. l. cap. 19. num. 17. Cete-¹⁵

yy) De Iure ciuili, vbi remissiones communiter erant necessitatis, conce-
do. Hodie vti sunt communiter ciuitatis, ita idem dicendum de re-
missione vagabundi. Ceterum de foro vagabundi conf. Carpz. Pr.
Crim. q. 54. n. 48. & in Processu Tit. 3. art. 1. Farinac. Prax. Crim.
Lib. 1. q. 7. n. 13. 14. 16. Sigism. Scaccia de Iudiciis Lib. I. Cap. 34.
n. 14. Richterus ad Authenticas Part. 2. p. 436. Ludou. Peguer.
Decis. 3. n. 10. vbi defendit, remissiones vagabundorum non esse ne-
cessarias.

rum + cum in iudiciis ad probanda negotia testes etiam requi-
runtur, de vagabundo queri poterat, an ad Testimonii dictio-
nem admittendus? Et licet existimatio eorum quodammodo
laesa videatur, ita ut etiam ad dignitates admitti haud facile pos-
sint, Bertach. in Repert. verbo vagabundus, Testes tamen fieri
possunt, sed tales, qui alias non sunt omni Exceptione maio-
res, sed solum vel Indicia vel alios Testes adminiculantur. zz)

zz) Conf. Mascardus de Probat. Vol. 4. Concl. 1403. Peguera d. l.
n. 16. Distinguendum ante omnia inter vagabundos laudabiles & vi-
superabiles. Ex dictis hoc capite depender quæstio: an Vagabundus
posit

possit conueniri in foro contractus etiam si ibi nulla bona habeatur? Quis probare debeat vagabunditatem? vide ap. Maseard. d. l. Tractat. Gailius de arrestis cap. 8. n. 17. questionem: An Dominus propria autoritate subdiros vel colonos, fugitiuos Errones aut vagabundos apprehendere & antiquis penatibus restituere possit? Sed iam aliquoties dictum seruos fugitiuos & similes non esse vagabundos proprie dictos.

CAP. V. ET VLT.

De

Iure Vagabundorum circa delicta.

SVMMARIA.

1. Vagam vitam exercere, per se dictum est. 2. Hinc poena. 3. Quenam in Prouincia Catolonia in Vagabundos sit constituta. 4. Moribus arbitrarie puniuntur. 5. Et quidem secundum statuta loci Delicti, non Deprehensionis. 6. Vagus communia committens delicta, quando puniendus. 7. Quomodo Vasallus Vagus feloniam commisisse dicatur. 8. An Emphyteuta vagans & intra tempus legale Canonem non solvens, Emphyteusi priuandus sit? 9. Debtores Vagantes in mora sunt. 10. Non tamen Vagante Creditore. 11. Intantum, ut Creditorem querere ne quidem obstrictus habeatur.

1 **V**Agam & vitam sua sponte exercere, per se delictum esse, nemo est, qui ignorat. 2) Hinc & poena, quæ pro diuersitate locorum variare solet. Sic in & Prouincia Catalonia con-

a) Negaui iam in Disput. cap. 2. §. 160. Atque adeo puto, omnes qui principia iuris norunt, Autoris doctrinam ignorare. Vagabundus est, qui non habet domicilium, sed modo hic modo illic subsistit. Vt igitur domicilium habere per se virtus non est, ita domicilio carere non est per se delictum. Quanvis vero & alii hunc errorem errant, & Besoldus voce haufsheblich ex Peguera decis. 3. moncat, vagabundorum & otiosorum hominum reprobationem a creatione hominis initium suscipere, & hinc in iure nostro magno odio laborare vagabundos, facile tamen patet, otiosos & vagabundos miseri, cum vagabundus esse possit, qui non sit otiosus, & otiosus non vagabundus. Vel etiam ubi in legibus quorundam populorum de pœna vagabundorum agitur, non intelliguntur vagabundi simpliciter, sed vel Gingari vagantes, vel milites vagan-

vagantes, vel mendici vagantes. Huc spectat in Henrici IV. Regis Gallie Codice Iuris Civilis libro 32. Titulo 22. de erronibus Bohemis seu Aegyptiis coercendis, & Titulus 23. de erronibus & vagabundis, & quod Dietberrus excerpit ad Besoldum d. voce: Vagabundos milites & similes non esse tolerandos, l. 52. §. eos C. de Episc. & Cler. ubi plures allegat, & in addit. ad vocem Vagante. Huc pertinent etiam ea, que Autor de pena vagabundorum in Catalonia refert &c. que adeo omnia misere hic confusa sunt. Conf. Pegueram d. decis. 3. per integr.

tra vagabundos statuta est pena fustigationis, vel seruendi in regiis triremibus usque ad quinquennium, vti testatur Perr. Caball. Resol. Crim. Cent. 2. Cas. 178. num 12. Paul. Christin. in Quest. Pract. Vol. 5. Decis. 78. num. 20. & Carolus V. Germanorum Imperator Anno 1541. acerbam in vagabundos constituit poenam, furcam & patibulum, referente Iodoc Damhoud. Prax. Crim. cap. 153. num. 49. Moribus + certam in eos poenam non esse statutam reperimus, ideoque Iudex pro ratione Circumstantiarum vel grauiori vel leuiori poena procedere potest. Christin. ad LL. Mech. Tit. 2. art. 45. num. 4. Illud + vero extra omnem controvrsiam esse videtur, quod vagabundus delinquendo puniatur secundum statuta loci delicti, b) non autem deprehensionis, cum de-

b) Hoc semper obtinet etiam in non vagabundis. An vero vagabundus debeat remitti ad locum delicti? tractant Fachingus lib. 9. contr. 24. Berlich. dec. 162. 163. Peguer. d. decis. 3. in addit.

linquendo cum Magistratu illius loci contrahere, l. 20. n. de pœn. & it. Inst. de Obl. que ex del. nasc. & sic eiusdem pœna se subiice-re videatur, Theodor. Crim cap. X. n. 7. De + cetero notandum, siquidem vagus, conditionis suæ tempore communia commiserit delicta, pœnam quoque inea statutam, luere teneatur, vt vagus Homicida gladio, latro rota, Incendiarius igne afficiatur. De Vasallo notandum, quod vagam eligens vitam Feloniam commississe, aliter dicendus non sit, quam si animo deserendi Dominum id fecerit, arg. cap. Sancimus de Feud. fin. culp. n. amitt. i. Feud. 21. c. primæ §. 2. vers. sed non est, 2. Feud. 24. Dominum vero vagantem sequi non tenetur, vid. supra cap. III. num. 17. Sed + an Emphyteuta c) vagans & intra tempus legale canone m non c) Quæ

80 CAP. V. DE IVRE VAGAB. CIRCA DELICTA.

c) Quæ hic sequuntur ad finem capituli ex regulis institutionum Iuris pertinent magis ad doctrinam de delictis, quæ habet Farinacius Prax. Crim. lib. I. Consil. 99. n. 5. & 32. Qui vagabundus & bannitus est, contra eum faciliter ad torturam perueniri potest etiam sine indiciis. Facit textus in l. nam salutem ff. de off. Praef. Vig. Et in l. congruit ff. de offic. prefid. & in C. fin. de re scriptis in 6. & in l. vnic. C. de mend. val. lib. XI. ubi, quod vagatio indicat insolentiam & dissoluti-
nem, & contravagantes stat omnis presumtio &c. Nihilominus non reperio iure cautum, quod vagabundus possit torqueri ad sciendum, an & quæ commiserit delicta, & multo minus in specie, an receperit man-
datum ad occidendum aliquem, si de alii delictis ac de talim mandato
nihil prorsus constat. Solos enim viarum grassatores, fures insignes,
& famosos bannitos posse de alii delictis sine indiciis torqueri, non ins-
ficiantur Doctores. Idem Speidelius in voce Gartlundte. Tam lat-
rociniis quam furti indicium est, si qui in publicis diu eroriis commo-
rentur vagantes, nec tamen habeant tantum in bonis, ut hos sumptus
ferre possint. Sed hec variam timam desiderant adhuc.
soluens, Emphyteusi priuandus sit, queritur. Dicit. an ex causa
voluntaria an necessaria vagetur? Si ex voluntaria causa, priuatur omnino, l. 2. C de Emphyt. iur. Si ex necessaria, videndum, an ea
laudabilis, an vituperabilis fuerit, ita ut casu priori, ob impedimentum
iustum excusat, posteriore non item, quia nemini sua
improbitas lucrum ad ferre potest, arg. l. 5 pr. n. de Calum. Debito-
9 rest vero vagantes nec debitum soluentes in mora esse, non dubi-
10 tatur. Ait † Creditore vagante a mora cum liberari patet, quia
nemo est, qui recipiat solutionem l. 9. §. 1. π. de usur. Arum. Tr.
II de Mora cap. 6. n. 21. Et † licet alias Debitor Creditori debitum
offerre teneatur, in hoc casu tamen eundem querere minime
oportet, arg. l. 7. 4. π. de R. I.
Potuisse latius euagare, sed ne limites Disputationis ex-
cedam, hic pedem figo.